
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7
Adunanza Ordinaria - Prima convocazione - Seduta Pubblica

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE). DETERMINAZIONE DELLA ALIQUOTA PER L'ANNO 2008.

L'anno duemilaotto addì venti del mese di marzo alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, per determinazione del Sindaco
con inviti diramati in data utile, SI E' RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE .
Eseguito l'appello nominale, risultano:

(P: presente A: assente)
MILANI GIANFRANCO P MAGON SILVIO P
DICATI TULLIO ALBERTO P GIROTTO GIOVANNI P
BALLOTTA LUIGI P POLO LUIGI P
CRIVELLIN ONORIO P SCARPARO RINO P
BUSON CLAUDIO P FARINELLI ANDREA P
GUZZON MONIA P SCARPARO ANNA MARIA P
BOARETTI IVANO P BEDON IVO P
CHIOETTO SANDRO P TOMIATO FILIPPO A
OLFENI DANIELE P

Assiste alla seduta il Sig. CARRARELLO GUIDO, Segretario Comunale. Il Sig. MILANI GIANFRANCO nella sua
veste di PRSIDENTE assume la Presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la
seduta. Designa quindi Scrutatori i consiglieri:

CHIOETTO SANDRO
GIROTTO GIOVANNI
BEDON IVO

ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to MILANI GIANFRANCO F.to DICATI TULLIO ALBERTO F.to CARRARELLO GUIDO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. . Certifico, su conforme dichiarazione del messo, che in data
odierna, copia di questa delibera è affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal
27-03-2008 al 11-04-2008

Il Responsabile del Servizio
F.to BELLETTATO ALESSANDRA

La presente copia è conforme all’originale
li, 27-03-2008 Il Responsabile del Servizio

COPIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2008 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs 28 settembre 1998, n. 360, istitutivo dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche a
decorrere dal 1° gennaio 1999;

Che con la delibera consiliare n. 14 del 10.03.1999 è stata applicata per la prima volta l’addizionale in questione con una
aliquota pari a 0,1 punti percentuali;

Che con provvedimento consiliare n.11 del 25.02.2000, l’aliquota è stata portata a 0,3 punti percentuali e successivamente
confermata fino al 31.12.2006;

Richiamato l’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 2007) pubblicata sulla G.U. n.299 del
27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF;

Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del D.L.gs. n. 446/97
possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale a decorrere dal 01.01.2007, con
deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali
del Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;

CHE con deliberazione consiliare n. 4 del 28.02.2007 si è provveduto ad approvare il regolamento comunale in materia di
Addizionale IRPEF, come previsto dalla normativa succitata;

Atteso che si è provveduto, al fine dell’efficacia del provvedimento comunale, alla pubblicazione nel predetto sito informatico;

Visto il comma 169, articolo unico della finanziaria 2007 che dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote dei
propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento, in caso di mancata approvazione le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può
eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come previsto dal comma 142 lett. a);

Dato atto della esigenza del Bilancio corrente comunale di assicurare idonee fonti di finanziamento per le spese a carattere
ricorrente;

Ritenuto, quindi, di determinare per l'anno 2008 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura
del 0,8 %;

Considerato che la legge 28/12/2001 n. 448 prevede che i regolamenti relativi ai tributi locali vadano approvati entro il
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione. I regolamenti anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento;

Visto il decreto interministeriale del 20.12. 2007 pubblicato sulla G.U. n. 302 del 31.12.2007 che rinvia al 31 marzo 2008 il
termine di approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali;

Sentiti Gli Interventi:

Il Consigliere Scarparo Rino per affermare che l’Amministrazione Comunale ha indebitato il paese senza aver realizzato
alcun ritorno per le casse comunali. Il paese ha difficoltà materiali e quindi la tassazione è iniqua. Ritiene quindi che solo per
i primi cinque anni si sono fatti investimenti per il Comune, questi ultimi cinque anni non si sono fatti molti investimenti
importanti a favore dei cittadini;

Il Consigliere Boaretti per affermare che al di là delle valutazioni sin qui espresse dichiara che c’è una forte responsabilità
politica di alcuni partiti politici che hanno governato il Comune di Anguillara Veneta. Qualcosa non funziona dal 1990 al 2008,
non vede un fatto che consenta di poter chiedere ai cittadini un aumento di tassazione. Non si riscontra uno sviluppo tangibile
per il Comune. Cosa serve questo 0,8 per mille, l’Amministrazione ha fatto la società patrimoniale, ha forse servito questa
tassazione per costituire la società? C’è un cittadino di Borgoforte che ha vinto una causa e quindi dovremo forse sborsare
delle cifre.

La consigliera Scarparo Anna si riferisce alla causa persa dal Comune e dalla proposta che sarebbe partita dal Comune di
chiudere la vertenza offrendo 50.000 euro.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2008 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA

Il Sindaco afferma che il Comune non ha perso alcuna quest’anno.

Il Consigliere Boaretti: l’atto forte era quello di diminuire l’I.R.P.E.F.

Il Consigliere Polo per ribadire che bisogna fare una riflessione sulla situazione delle famiglie, l’Ente deve essere anche
attento alle difficoltà della gente. E’ una grossa responsabilità che si prende l’Amministrazione in questa situazione pesante
e si dichiara contrario a questa scelta.

Il Consigliere Farinelli afferma che questo aumento non andrà a migliorare i servizi ma a finanziare la nuova sede comunale.

Il Sindaco riferisce che questa scelta sarà meglio chiarita in sede di approvazione di bilancio.

Visti gli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18.8.00 n. 267;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del T.U.E.L. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

Con voti favorevoli 9, contrari 7 (Polo, Farinelli, Scarparo R., Bedon, Scarparo A. Girotto, Boaretti), astenuti nessuno espressi
per alzata di mano dai n. 16 consiglieri presenti e votanti, con l'assistenza degli scrutatori retroindicati;

D E L I B E R A

1) Di determinare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2008, l'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF
nella misura del 0,8 %;

2) Di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale allo articolo 1 del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una addizionale Comunale all’IRPEF, e successive
modificazioni ed integrazioni;

3) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi dell'art. 1,
comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, comma 1, della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le
modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 2002.

GQ/pc



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2008 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE). DETERMINAZIONE DELLA ALIQUOTA PER L'ANNO 2008.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma
primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità reg. tecnica 4 esprime parere
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, 05-03-2008 F.to Quarantin Geremia

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49,
comma primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, 05-03-2008 F.to Quarantin Geremia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione é stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, senza riportare nei primi dieci giorni denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa e' divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma terzo
del T.U.E.L. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, F.to


